

財 産 目 録

2024年3月31日現在

学校法人 コミュニケーションアート

(単位:円)

科目	
I 資産額	49,157,395,391
1 基本財産	28,738,257,664
2 運用財産	20,419,137,727
現金預金	13,690,659,309
その他の運用財産	6,728,478,418
II 負債額	15,196,523,615
1 固定負債	3,077,023,840
2 流動負債	12,119,499,775
前受金	7,943,468,256
その他の流動負債	4,176,031,519
III 正味財産	33,960,871,776

貸借対照表

2024年3月31日

学校法人 コミュニケーションアート

(単位 円)

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固 定 資 産	(34,812,930,293)	(33,397,423,068)	(1,415,507,225)
有 形 固 定 資 産	(28,780,374,843)	(27,317,724,113)	(1,462,650,730)
土 地	15,697,545,994	15,697,545,994	0
建 物	10,602,529,128	9,648,438,077	954,091,051
構 築 物	7,500,507	8,205,952	△ 705,445
教育研究用機器備品	2,037,884,864	1,584,995,760	452,889,104
管理用機器備品	341,508,583	309,421,172	32,087,411
図 書	82,405,766	59,757,157	22,648,609
車 両	1	1	0
建設仮勘定	11,000,000	9,360,000	1,640,000
特 定 資 産	(1)	(1)	(0)
退職給与引当特定資産	1	1	0
その他の固定資産	(6,032,555,449)	(6,079,698,954)	(△ 47,143,505)
電 話 加 入 権	2,807,756	2,807,756	0
ソ フ ト ウ ェ ア	5,640,273	12,016,052	△ 6,375,779
会 員 権	51,359,000	51,359,000	0
投資有価証券	5,665,903,171	5,703,395,431	△ 37,492,260
出 資 金	270,000,000	270,000,000	0
長期貸付金	15,747,929	19,023,395	△ 3,275,466
敷金・保証金	21,097,320	21,097,320	0
流 動 資 産	(14,344,465,098)	(14,430,554,576)	(△ 86,089,478)
現 金 預 金	13,690,659,309	13,819,518,540	△ 128,859,231
未 収 入 金	556,464,493	521,858,305	34,606,188
短期貸付金	2,610,800	4,301,500	△ 1,690,700
前 払 金	47,368,499	47,821,980	△ 453,481
立 替 金	26,656,454	15,423,814	11,232,640
仮 払 金	20,705,543	21,630,437	△ 924,894
資 産 の 部 合 計	[49,157,395,391]	[47,827,977,644]	[1,329,417,747]
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
固 定 負 債	(3,077,023,840)	(3,373,854,228)	(△ 296,830,388)
長期借入金	2,440,091,000	2,781,649,000	△ 341,558,000
退職給与引当金	581,213,566	542,902,034	38,311,532
割賦購入長期未払金	55,719,274	49,303,194	6,416,080
流 動 負 債	(12,119,499,775)	(11,407,897,292)	(711,602,483)
短期借入金	342,669,000	733,218,000	△ 390,549,000
未 払 金	2,416,277,224	1,466,433,414	949,843,810
割賦購入短期未払金	24,369,098	36,030,480	△ 11,661,382
前 受 金	7,943,468,256	7,681,695,773	261,772,483
預 り 金	1,392,716,197	1,490,519,625	△ 97,803,428
負 債 の 部 合 計	[15,196,523,615]	[14,781,751,520]	[414,772,095]
基本金の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
第 1 号 基 本 金	37,397,919,600	35,853,439,384	1,544,480,216
基 本 金 の 部 合 計	[37,397,919,600]	[35,853,439,384]	[1,544,480,216]
繰越収支差額の部			
科 目	本年度末	前年度末	増 減
翌年度繰越収支差額	△ 3,437,047,824	△ 2,807,213,260	△ 629,834,564
繰越収支差額の部合計	[△ 3,437,047,824]	[△ 2,807,213,260]	[△ 629,834,564]
科 目	本年度末	前年度末	増 減
負債及び純資産の部合計	[49,157,395,391]	[47,827,977,644]	[1,329,417,747]

事業活動収支計算書

2023年4月 1日から
2024年3月31日まで

学校法人 コミュニケーションアート

(単位:円)

		予 算	決 算	差 異
事業活動収入の部	科 目			
	学生生徒等納付金	[8,867,948,305]	[8,855,803,754]	[12,144,551]
	授業料	4,512,998,456	4,506,809,055	6,189,401
	入学料	255,420,000	255,320,000	100,000
	施設設備資金	1,782,715,030	1,780,216,650	2,498,380
	総合演習費	1,943,470,332	1,940,626,536	2,843,796
	キャリア教育振興費収入	373,344,487	372,831,513	512,974
	手数料	[80,447,800]	[77,703,110]	[2,744,690]
	入学検定料	78,960,000	76,010,000	2,950,000
	証明手数料	1,487,800	1,693,110	△ 205,310
	寄付金	[0]	[0]	[0]
	経常費等補助金	[543,121,300]	[553,644,373]	[△ 10,523,073]
	地方公共団体補助金	543,121,300	553,644,373	△ 10,523,073
	付随事業収入	[75,237,200]	[70,924,617]	[4,312,583]
	附帯事業収入	75,176,200	70,864,117	4,312,083
	講習料収入	61,000	60,500	500
雑収入	[35,959,300]	[33,006,840]	[2,952,460]	
雑収入	33,602,966	33,006,840	596,126	
退職給与引当金戻入額	2,356,334	0	2,356,334	
教育活動収入計	9,602,713,905	9,591,082,694	11,631,211	
事業活動支出の部	科 目			
	人件費	[1,692,558,216]	[1,689,346,762]	[3,211,454]
	教員人件費	618,956,678	596,159,289	22,797,389
	職員人件費	1,024,345,372	1,016,713,832	7,631,540
	役員報酬	6,030,000	6,300,000	△ 270,000
	退職給与引当金繰入額	0	5,317,968	△ 5,317,968
	退職給与引当金繰入額	43,226,166	64,855,673	△ 21,629,507
	教育研究経費	[5,595,210,394]	[5,556,192,435]	[39,017,959]
	消耗品費	45,390,007	43,138,894	2,251,113
	光熱水費	151,448,030	146,766,795	4,681,235
	旅費交通費	133,162,932	141,441,747	△ 8,278,815
	管理費	505,590,220	476,889,094	28,701,126
	通信運搬費	51,926,247	45,132,547	6,793,700
	印刷製本費	64,979,066	66,129,649	△ 1,150,583
	新聞図書費	2,871,561	2,322,182	549,379
	修繕費	218,517,000	203,973,902	14,543,098
	貸借料	77,862,388	77,322,406	539,982
	公租公課	1,460,250	415,462	1,044,788
	諸会費	13,462,800	14,492,739	△ 1,029,939
	会議費	4,264,381	3,553,561	710,820
	渉外費	59,245,358	50,747,510	8,497,848
	報酬・委託・手数料	738,678,165	705,313,557	33,364,608
	講師委託料	1,101,947,939	1,068,146,556	33,801,383
	実習費	818,170,000	894,468,779	△ 76,298,779
	行事費	213,922,678	206,436,353	7,486,325
	奨学費	548,222,000	561,152,079	△ 12,930,079
	研修費	3,615,000	2,616,195	998,805
	減価償却額	765,509,065	765,509,065	0
	雑費	12,015,307	10,833,434	1,181,873
	附帯事業費	62,950,000	69,389,929	△ 6,439,929
	管理経費	[1,671,091,966]	[1,699,074,514]	[△ 27,982,548]
	消耗品費	8,000,000	9,248,000	△ 1,248,000
	光熱水費	3,920,000	380,296	3,539,704
	旅費交通費	2,818,880	2,053,142	765,738
	管理費	132,901,930	137,016,655	△ 4,114,725
	福利厚生費	12,070,000	12,588,792	△ 518,792
	通信運搬費	2,300,000	879,811	1,420,189
	印刷製本費	500,000	1,385,692	△ 885,692
	新聞図書費	156,000	100,938	55,062
	修繕費	6,000,000	4,024,040	1,975,960
	広報費	1,165,478,982	1,204,168,554	△ 38,689,572
	貸借料	18,424,320	16,761,107	1,663,213
公租公課	8,906,880	8,905,749	1,131	
諸会費	41,722,000	41,165,100	556,900	
渉外費	2,080,000	683,924	1,396,076	
報酬・委託・手数料	204,176,197	201,097,612	3,078,585	
研修費	2,697,500	2,950,725	△ 253,225	
雑費	7,683,401	4,408,501	3,274,900	
減価償却額	47,792,508	47,792,508	0	
寄付金	3,463,368	3,463,368	0	
徴収不能額等	[4,409,920]	[4,409,920]	[0]	
徴収不能額	4,409,920	4,409,920	0	
教育活動支出計	8,963,270,496	8,949,023,631	14,246,865	
教育活動収支差額	[639,443,409]	[642,059,063]	[△ 2,615,654]	

事業活動収支計算書

2023年4月 1日から
2024年3月31日まで

学校法人 コミュニケーションアート

(単位:円)

		科 目	予 算	決 算	差 異	
教育活動外収支	収事業の活動	受取利息・配当金	[152,151,415]	[158,852,175]	[△ 6,700,760]	
		その他の受取利息・配当金	152,151,415	158,852,175	△ 6,700,760	
		その他の教育活動外収入	[78,109,565]	[68,284,265]	[9,825,300]	
		為替差益	78,109,565	68,284,265	9,825,300	
			教育活動外収入計	[230,260,980]	[227,136,440]	[3,124,540]
	支事業の活動	借入金等利息	[40,955,829]	[40,068,933]	[886,896]	
		借入金利息	40,955,829	40,068,933	886,896	
		その他教育活動外支出	[0]	[0]	[0]	
		教育活動外支出計	[40,955,829]	[40,068,933]	[886,896]	
			教育活動外収支差額	189,305,151	187,067,507	2,237,644
		経常収支差額	[828,748,560]	[829,126,570]	[△ 378,010]	
特別収支	収事業の活動	資産売却差額	[90,447,931]	[89,743,131]	[704,800]	
		資産売却益	90,447,931	89,743,131	704,800	
		その他の特別収入	[3,054,251]	[4,725,704]	[△ 1,671,453]	
		過年度修正額	3,054,251	4,725,704	△ 1,671,453	
			特別収入計	[93,502,182]	[94,468,835]	[△ 966,653]
	支事業の活動	資産処分差額	[0]	[0]	[0]	
		その他の特別支出	[6,732,963]	[8,949,753]	[△ 2,216,790]	
		過年度修正額	6,732,963	8,949,753	△ 2,216,790	
		特別支出計	[6,732,963]	[8,949,753]	[△ 2,216,790]	
			特別収支差額	86,769,219	85,519,082	1,250,137
〔予備費〕			[0]	[0]	[0]	
		基本金組入前当年度収支差額	915,517,779	914,645,652	872,127	
		基本金組入額合計	△ 2,689,682,608	△ 1,544,480,216	△ 1,145,202,392	
		当年度収支差額	△ 1,774,164,829	△ 629,834,564	△ 1,144,330,265	
		前年度繰越収支差額	△ 2,807,213,260	△ 2,807,213,260	0	
		基本金取崩額	0	0	0	
		翌年度繰越収支差額	[△ 4,581,378,089]	[△ 3,437,047,824]	[△ 1,144,330,265]	
(参考)						
		事業活動収入計	9,926,477,067	9,912,687,969	13,789,098	
		事業活動支出計	9,010,959,288	8,998,042,317	12,916,971	